



ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LAS BASES DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/06/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO. -----

SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 19 DE JUNIO DE 2020, EN LAS OFICINAS QUE OCUPA LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL, SITA EN AVENIDA INDEPENDENCIA N°. 2142, SUR, COL. CENTRO, SINALOA, SEXTO PISO, CULIACÁN, SINALOA, SE LLEVÓ A CABO LA REUNIÓN PROGRAMADA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/06/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO.-----

INTERVIENEN EN ESTE ACTO LOS INTEGRANTES DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, EN REPRESENTACIÓN DEL **M.C SERGIO MARIO ARREDONDO SALAS**, DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA, ASISTE EL **ING. JAIME ZARAGOZA OSUNA**, DIRECTOR DE PLANEACIÓN Y DESARROLLO INSTITUCIONAL; COMO **SECRETARIO TÉCNICO** EL **LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON**, DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS; COMO **COMISARIO**, INTERVIENE LA **LIC. JANET FAVIOLA TOSTADO NORIEGA**, JEFA DE LA UNIDAD DE CONTRALORIA INTERNA. COMO **CONSULTOR JURÍDICO** LA **MTRA. ISABEL DUARTE RODRÍGUEZ**, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ASUNTOS JURÍDICOS. Y LOS SIGUIENTES **INVITADOS**: **LIC. SANDRA A. VIZCARRA SARABIA**, JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS ADMINISTRATIVOS; Y **LIC. GABRIEL CHINCHILLAS NIEBLA**, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES. EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA INTERVIENE LA **ING. CATALINA DIAZ ARMENDARIS**.-----

POR PARTE DE LOS LICITANTES ASISTE EL C. MIGUEL ÁNGEL MANJARREZ FÉLIX, REPRESENTANTE DE **MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.** -----

EL **ING. JAIME ZARAGOZA OSUNA** DA LA BIENVENIDA A LOS MIEMBROS DEL COMITÉ PRESENTES, Y ACTO SEGUIDO HACE ALGUNAS PRECISIONES SOBRE EL PROCEDIMIENTO QUE SE LLEVARÁ A CABO PARA EL DESARROLLO DEL ACTO DE



PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES, EL CUAL CELEBRAREMOS EL DÍA 26 DE JUNIO DEL PRESENTE AÑO A LAS 10:00 HORAS.

NO SE CONTEMPLA LA ASISTENCIA DE LOS LICITANTES A ESTE ACTO, DEBIDO A LA SITUACIÓN DE RIESGO EPIDEMIOLÓGICO QUE PERSISTE EN EL MUNICIPIO DE CULIACÁN Y EN ATENCIÓN A LA RECOMENDACIÓN DE LAS AUTORIDADES DE SALUD DE MANTENER EL DISTANCIAMIENTO SOCIAL PARA REDUCIR LA POSIBILIDAD DE CONTRAER EL COVID-19. ASIMISMO, EL PLAN DE ACCIÓN PARA LA REINCORPORACIÓN LABORAL EN LOS CENTROS DE TRABAJO DE **COBAES** LIMITA A DIEZ PERSONAS EL NÚMERO DE ASISTENTES EN UNA REUNIÓN PRESENCIAL. ----

SIN EMBARGO, PARA DAR TRANSPARENCIA A ESTE ACTO SE SEGUIRA EL PROCEDIMIENTO SIGUIENTE:

LOS LICITANTES SE REUNIRÁN EN LA SALA DE JUNTAS DEL COBAES SITUADA EN AV. INDEPENDENCIA NO. 2142 SUR, PRIMER PISO, COL. CENTRO SINALOA, C.P. 80129, CULIACÁN, SIN. DONDE ENTREGARÁN LAS PROPOSICIONES, EN PRESENCIA DE UN REPRESENTANTE DE LA **CONTRALORÍA**, SE ABRIRÁN LOS SOBRES, CON LA FINALIDAD DE QUE LOS **LICITANTES** RUBRIQUEN LOS DOCUMENTOS CORRESPONDIENTES A LAS PROPUESTAS TÉCNICAS Y ECONÓMICAS (**ANEXOS UNO Y DOS**). POSTERIORMENTE EL TOTAL DE DOCUMENTOS QUE INTEGRAN SUS PROPUESTAS, SERÁN TRASLADADOS A LA SALA DE JUNTAS DE LA DIRECCIÓN GENERAL UBICADAS EN EL SEXTO PISO DONDE SE LLEVARÁ A CABO LA REVISIÓN CUANTITATIVA DE LAS PROPUESTAS. -----

PARA DAR TRANSPARENCIA A ESTE ACTO, LOS LICITANTES PODRÁN PERMANECER EN LA SALA DE JUNTAS DEL PRIMER PISO CON EL PROPOSITO DE SEGUIR POR VIDEO CONFERENCIA LA REUNIÓN DEL COMITÉ DE ADQUISICIONES.

A LA CONCLUSIÓN DEL ACTO EL ACTA LEVANTADA PARA ESTE EFECTO, SERÁ LLEVADA A LOS LICITANTES PARA SU FIRMA.-----

ACTO SEGUIDO INFORMA QUE AL DÍA 18 DEL MES EN CURSO A LAS 10:00 HORAS, FECHA LÍMITE ESTABLECIDA PARA LA RECEPCIÓN DE DUDAS CON RELACIÓN A LA CONVOCATORIA, ENVIÓ PREGUNTAS LA SIGUIENTE EMPRESA:

MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.

PREGUNTA # 1



NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	4	3.- ASPECTOS ECONOMICOS	3.2 CONDICIONES DE PAGO
DUDA U OBSERVACION:		EN EL APARTADO DE CONDICIONES DE PAGO QUE SE APLICARAN, SOLO HACEN LA INDICACION QUE EL PAGO NO PODRA EXCEDER DE VEINTE DIAS NATURALES CONTADOS A PARTIR DE LA ENTREGA DE LA FACTURA. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA SI AL MOMENTO DE LA ENTREGA DE LOS ARCHIVOS AL LICITANTE GANADOR, SE PUEDE REALIZAR ALGUN ANTICIPO?	
RESPUESTA:		PARA EFECTOS DE ESTA LICITACIÓN NO SE OTORGARÁ ANTICIPO	

PREGUNTA # 2

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	8	4.- REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR EMPRESAS O PERSONAS QUE PARTICIPEN EN ESTA LICITACION	4.3 PROPUESTA TECNICA
DUDA U OBSERVACION:		EN EL APARTADO C) SOLICITAN PRINCIPALES CONTRATOS O FACTURAS EXPEDIDOS A FAVOR DE SUS CLIENTES. SE RECOMIENDA QUE SE PUEDA ACREDITAR CON CONTAR CON EXPERIENCIA MINIMA DE UN AÑO MEDIANTE PRESENTACION DE COPIA SIMPLE DE CONTRATOS QUE SEAN PRESENTADOS COMPLETAMENTE Y DEBIDAMENTE FORMALIZADOS Y CORRESPONDIENTES AL GIRO Y CONEXOS QUE SE PRETENDE CONTRATAR EN LAS PRESENTES BASES YA SEA CON DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACION PUBLICA O CON LA INICIATIVA PRIVADA.	
RESPUESTA:		PARA COMPROBAR LO MANIFESTADO EN EL CURRICULUM DE LA EMPRESA LICITANTE, DEBIDAMENTE MEDIANTE COPIA SIMPLE DE CONTRATOS QUE SEAN PRESENTADOS COMPLETAMENTE Y DEBIDAMENTE FORMALIZADOS Y CORRESPONDIENTES AL GIRO OBJETO DE LA LICITACIÓN. ESTOS ACUERDOS DE VOLUNTADES, NO DEBERÁN TENER ANTIGÜEDAD MAYOR A UN AÑO PREVIO AL INICIO DE LA PRESENTE LICITACIÓN.	

PREGUNTA # 2



NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	7	4.3 PROPUESTA TECNICA	A) INCISO 2)
DUDA U OBSERVACION:		<p>EN LA PROPUESTA TECNICA INCISO 2) SE INDICA QUE INDEPENDIEMENTE DE LA CANTIDAD DE OBRAS, SE PRESENTARA UN SOLO DUMMIE O PROTOTIPO DE COMO SE VERAN LOS EJEMPLARES AL FINAL. SE PREGUNTA A LA CONVOCANTE LO SIGUIENTE: ¿CUALES SON LAS CARACTERISTICS ESPECÍFICAS DEL DUMMIE O PROTOTIPO? SE ENTIENDE QUE EL LIBRO SERA CON UN TAMAÑO FINAL DE 21 X 27 CMS, CON PORTADA EN PAPEL COUCHE BRILLANTE DE 250 GRS CON APLICACION DE BARNIZ U.V. BRILLANTE AL FRENTE, ASI COMO QUE LOS INTERIORES SERAN EN BOND 75 GRS. DE LA MISMA FORMA SE LE PREGUNTA A LA CONVOCANTE QUE CANTIDAD DE PAGINAS DEBERA CONTENER EL DUMMIE O PROTOTIPO Y SI SE VAN A PROPORCIONAR ARCHIVOS DIGITALES PARA LA IMPRESION DEL MISMO O ESTE SERA SIN IMPRESION? EN ESTE MISMO PUNTO Y DEBIDO A LA NATURALEZA DE ESTA MISMA LICITACION SE ENTIENDE QUE NO CUENTAN CON ARCHIVOS EDITADOS Y FINALES PARA LA REALIZACION DEL DUMMIE O PROTOTIPO, TAMBIEN SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE SI EL MISMO SE REQUIERE CON ALGUN TIPO DE CARACTERISTICA DISTINTIVA COMO ETIQUETA O CON ALGUN DETALLE EN ESPECIAL QUE SE REQUIERA PARA SU IDENTIFICACION?</p> <p>TAMBIEN SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARE SI EL DUMMIE O PROTOTIPO REQUIERE DE ALGUN TIPO DE EMPAQUETADO EN ESPECIAL?</p>	
RESPUESTA:		<p>EFFECTIVAMENTE, LOS EJEMPLARES DEBERÁN SER DE 21 x 27 CMS, CON PORTADA EN PAPEL COUCHE BRILLANTE DE 250 GRS CON APLICACIÓN DE BARNIZ U.V BRILLANTE AL FRENTE, ASÍ COMO QUE LOS INTERIORES SERÁN EN BOND 75 GRS.</p> <p>LA CANTIDAD DE PÁGINAS DEL DUMMIE SERÁ EN PROMEDIO DE 152 MAS PORTADA, Y NO SE REQUIERE DE IMPRESIÓN DE CONTENIDO. EN LA PORTADA DEBE TENER IDENTIFICADO EL NOMBRE DE LA EMPRESA.</p>	

PREGUNTA # 3

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
-------------------	------------------	----------------------	---------



UNICA	25	ANEXO A DE LA CONVOCATORIA	ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES REQUERIDOS									
DUDA U OBSERVACION:		<p>SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR LO SIGUIENTE: EN EL CASO DE LA NATURALEZA DE LA LICITACION Y EN EL NOMBRE DE LA CONVOCATORIA SE NOMBRA: "DISEÑO, EDICION, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCION DE MATERIAL DIDACTICO". ASI COMO EN EL ANEXO A SE INDICA: "EMPAQUETADO INDIVIDUAL POR ALUMNO Y DE ACUERDO AL NUMERO DE ASIGNATURAS POR SEMESTRE ENVIO A CADA ZONA EDUCATIVA DE LA INSTITUCION" SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE, DEFINIR SI EL EMPAQUETADO SERIA DE LA SIGUIENTE FORMA:</p> <p>1 PAQ QUE CONTENGA: 1 LIBRO MATEMATICAS I, 1 LIBRO QUIMICA I, 1 LIBRO ETICA I, 1 LIBRO DE METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION, 1 LIBRO DE TALLES DE LECTURA Y REDACCION I, 1 LIBRO DE INFORMATICA, 1 LIBRO DE ORIENTACION EDUCATIVA I</p> <p>1 PAQ QUE CONTENGA: 1 LIBRO DE MATEMATICAS III, 1 LIBRO DE BIOLOGIA I, 1 LIBRO DE LITERATURA I, 1 LIBRO DE HISTORIA DE MEXICO I, 1 LIBRO DE FISICA I.</p> <p>1 PAQ QUE CONTENGA: 1 LIBRO DE CALCULO DIFERENCIAL, 1 LIBRO DE GEOGRAFIA, 1 LIBRO DE PENSAMIENTO COMPLEJO, 1 LIBRO DE ESTRUCTURA SOCIOECONOMICA DE MEXICO, 1 LIBRO DE COMUNICACIÓN HUMANA I, 1 LIBRO DE CIENCIAS DE LA SALUD I, 1 LIBRO DE CIUDADANIA Y LEGALIDAD I. DANDO EL TOTAL DE PAQUETES:</p> <table border="0"> <tr> <td>PRIMER</td> <td>SEMESTRE:</td> <td>13,504</td> </tr> <tr> <td>TERCER</td> <td>SEMESTRE:</td> <td>11,701</td> </tr> <tr> <td>QUINTO</td> <td>SEMESTRE:</td> <td>9,917</td> </tr> </table> <p>ES CORRECTO?</p> <p>ADEMAS, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PORPORCIONE QUE CANTIDAD DE PAQUETES SE ENVIARA A CADA UNO DE LOS DOMICILIOS INDICADOS EN EL ANEXO A. DENTRO DE ESTE MISMO PUNTO SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR EN QUE TIPO DE MATERIAL SE DEBE REALIZAR EL EMPAQUETADO Y SI SE REQUIERE QUE CADA PAQUETE VAYA DENTRO DE OTRO TIPO DE EMPAQUE?</p>	PRIMER	SEMESTRE:	13,504	TERCER	SEMESTRE:	11,701	QUINTO	SEMESTRE:	9,917	
PRIMER	SEMESTRE:	13,504										
TERCER	SEMESTRE:	11,701										
QUINTO	SEMESTRE:	9,917										
RESPUESTA:		<p>ES CORRECTA SU APRECIACIÓN EN CUANTO A LA FORMA DE PRESENTAR LOS PAQUETES Y TOTAL DE EJEMPLARES PARA CADA UNO DE LOS SEMESTRES.</p> <p>NO ES POSIBLE PRECISAR EN ESTE MOMENTO, QUE CANTIDAD DE PAQUETES SE ENVIARA A CADA UNO DE LOS DOMICILIOS INDICADOS, YA QUE ELLO DEPENDE DE LA INSCRIPCIÓN DE LA MATRÍCULA POR ZONA.</p>										



	LA FORMA DE REALIZAR EL EMPAQUETADO ES EMPLOYADO EN PLÁSTICO TERMOENCOGIBLE, Y EN CAJA DE CARTÓN CORRUGADO.
--	--

PREGUNTA # 4

NUMERO DE PARTIDA	NUMERO DE PAGINA	NUMERAL DE CONTENIDO	PARRAFO
UNICA	2	1.- PRESENTACION	1
DUDA U OBSERVACION:	<p>SE ESTABLECE QUE DICHA LICITACION DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA A TRAVES DE SU COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES Y CON FUNDAMENTO EN EL ARTICULO 134 DE LA CONSTITUCION POLITICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; ARTICULO 155 DE LA CONSTITUCION POLITICA DEL ESTADO DE SINALOA; ARTICULOS 32 FRAC. I, 33 FRAC. I Y 36 FRAC I, DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, EMITEN DICHA CONVOCATORIA, LA PREGUNTA ES:</p> <p>DE ACUERDO A LOS ARTICULOS 13 Y 45 DE LA LEY, DONDE EN EL ARTICULO 13 EL PRIMER PARRAFO MENCIONAN: EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION, LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES PODRAN OPTAR, EN IGUALDAD DE CONDICIONES, POR EL EMPLEO DE SERVICIOS OFRECIDOS POR PROVEEDORES DEL ESTADO Y POR LA ADQUISICION Y ARRENDAMIENTO DE BIENES PRODUCIDOS EN EL MISMO, O EN CASO DE NO EXISTIR OFERTA DE PROVEEDORES DEL ESTADO, POR EL EMPLEO DE SERVICIOS OFRECIDOS POR PROVEEDORES DEL PAIS Y POR LA ADQUISICION Y ARRENDAMIENTO DE BIENES PRODUCIDOS EN EL MISMO, LOS CUALES DEBERAN CONTAR , EN LA COMPARACION ECONOMICA DE LAS PROPOSICIONES CON UN MARGEN HASTA DEL QUINCE POR CIENTO DE PREFERENCIA EN EL PRECIO RESPECTO DE LOS BIENES ARRENDAMIENTOS O SERVICIOS OFRECIDOS POR PROVEEDORES EXTRANJEROS.</p> <p>SE VA A TOMAR EN CUENTA DICHS ARTICULOS PARA LA PRESENTE LICITACION?</p>		
RESPUESTA:	<p>TOMANDO EN CONSIDERACIÓN QUE, PARA LA PRESENTE LICITACIÓN RESULTA APLICABLE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACION DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA. PARA LA EVALUACIÓN ECONÓMICA, SE TOMARÁ EN CONSIDERACIÓN LOS CRITERIOS ESTABLECIDOS EN EL NUMERAL 5.2 DE LA CONVOCATORIA, Y EL PRIMER PÁRRAFO DE ARTÍCULO 13 DE “LA LEY”, QUE SE TRANSCRIBE:</p> <p><i>Artículo 13.- En los procedimientos de contratación, las dependencias y entidades podrán optar, en igualdad de condiciones, por el empleo de servicios ofrecidos por proveedores del Estado y por la adquisición y arrendamiento de bienes producidos en el mismo, los podrán contar, en la comparación económica de las proposiciones, con un margen hasta del cinco por ciento de</i></p>		



	<i>preferencia en el precio respecto de los bienes, arrendamientos o servicios ofrecidos por proveedores foráneos.</i>
--	--

A PREGUNTA AL LICITANTE SI TIENE ALGUNA PREGUNTA POR HACER CON RELACIÓN A LAS RESPUESTAS RECIBIDAS, MANIFESTÓ NO TENER DUDAS ADICIONALES. -----

ACLARA LA CONVOCANTE QUE CUALQUIER REVISIÓN QUE SE HICIERE AL DOCUMENTO PREVIO AL TIRAJE TOTAL DEL MATERIAL DIDÁCTICO NO MODIFICARÁ EL COMPROMISO POR PARTE DEL LICITANTE RESPECTO A SU FECHA DE ENTREGA. -----

SE ACLARA QUE LA PRESENTE ES LA ÚNICA Y ÚLTIMA JUNTA DE ACLARACIÓN DE DUDAS A LA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACIÓN. -----

SE REITERA A LOS PRESENTES QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EN ÉSTE LUGAR, EL DÍA 26 DE JUNIO DE 2020 A LAS 10:00 HORAS.-----

NO HABIENDO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA REUNIÓN A LAS 11:20 HORAS DEL DÍA DE SU INICIO.

POR EL COMITÉ DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES DEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

ING. JAIME ZARAGOZA OSUNA, REPRESENTANTE DEL
M.C SERGIO MARIO ARREDONDO SALAS,
DIRECTOR GENERAL DE COLEGIO DE
BACHILLERES DEL ESTADO DE SINALOA

LIC. MARCO ANTONIO MORELOS CHON,
SECRETARIO TÉCNICO Y DIRECTOR DE
ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS



LIC. JANET FAVIOLA TOSTADO NORIEGA,
COMISARIO Y JEFA DE LA UNIDAD DE
CONTRALORIA INTERNA

MTRA. ISABEL DUARTE RODRÍGUEZ, CONSULTOR
JURÍDICO Y JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
ASUNTOS JURÍDICOS

LIC. SANDRA A. VIZCARRA SARABIA, INVITADO,
JEFA DEL DEPARTAMENTO DE SERVICIOS
ADMINISTRATIVOS

LIC. GABRIEL CHINCHILLAS NIEBLA, JEFE DEL
DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES

**EN REPRESENTACIÓN DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICIÓN DE
CUENTAS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA.**

ING. CATALINA DIAZ ARMENDARIS.

Catalina Diaz A.

POR LOS LICITANTES

C. MIGUEL A. MANJARREZ FÉLIX, REPRESENTANTE
DE **MANJARREZ IMPRESORES, S.A. DE C.V.**

LAS FIRMAS QUE ANTECEDEN CORRESPONDEN AL ACTO DE ACLARACIÓN DE DUDAS DE LA CONVOCATORIA A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NÚM. COBAES/LPN/06/2020 DISEÑO, EDICIÓN, IMPRESIÓN, TERMINADO, EMPAQUETADO Y DISTRIBUCIÓN DE MATERIAL DIDÁCTICO.